УИД 18RS0031-01-2023-000339-11

Дело № 1-50/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 30 мая 2023 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Уткиной Н.В.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района УР Шибанова Т.Э., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пушина М.А. (ордер №0589 от 24.05.2023 года, удостоверение №1335), 

при секретаре Кокшаровой Т. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 04 мая 2017 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по пп. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- 29 июня 2018 года Устиновским районным судом г. Ижевска УР по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору от 04.05.2017, окончательное наказание по совокупности приговоров назначено в виде лишения свободы сроком на два года десять месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 12 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка №4 Устиновского района г. Ижевска УР по ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначено путем частичного сложение назначенного наказания с наказанием по приговору от 29.06.2018 в виде лишения свободы сроком на 2 года 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 24 марта 2020 года по отбытию наказания;

- 22 ноября 2022 года Устиновским районным судом г. Ижевска УР по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

- 27 апреля 2023 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима (не отбытая часть 1 месяц 25 дней),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

23 мая 2022 года Якшур-Бодьинским районным судом УР вынесено решение об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на срок погашения судимости, то есть до 24 марта 2023 года, со дня вступления решения в законную силу (07.06.2022 года), установлены ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в пунктах общественного питания (столовые, кафе, трактиры и т.п.), где осуществляется торговля спиртными напитками с целью распития спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 до 06-00 час. следующего дня; запрета выезда за пределы района проживания поднадзорного лица по месту постановки на учет. 

08 июня 2022 года ФИО1 поставлен на учет, где был ознакомлен и предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, также ознакомлен с права и обязанностями, содержащимися в ст. 10 и 11 ФЗ « 64-ФЗ от 06.04.2011. В период нахождения под административным надзором ФИО1 повторно был ознакомлен и предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора – 08.08.2022 года. 

Решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 01 декабря 2022 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21-00 до 06-00 час. следующего дня. 

19.12.2022 года ФИО1 вновь был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Кроме того, за нарушение административных ограничений, установленных в отношении него судом, решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 13 января 2023 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

06.03.2023 года ФИО1 вновь был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. 

ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, нарушил административные ограничения, установленное ему судом, а именно, 09 марта 2023 года в период с 07 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив ОМВД России «Якшур-Бодьинский» в течение трех дней о перемене места жительства или пребывания, и до 23 марта 2023 года по избранному адресу места жительства не проживал. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования следует, что 12.09.2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска УР он был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.159 УК РФ, было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. В соответствии со ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 29.06.2018 года, окончательно было назначено в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился из мест лишения свободы 24.03.2020 года условно-досрочно на срок 1 год 1 месяц 3 дня. После освобождения уехал по месту регистрации. После окончания срока условно-досрочного освобождения его поставили на профилактический учет в ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району, как лицо, формально подпадающее под административный надзора, до погашения судимости. В период нахождения на профилактическом учете он неоднократно был привлечен к административной ответственности, за что 23.05.2022 г. решением Якшур-Бодьинского районного суда УР в отношении него установлен административный надзор сроком до 24.03.2023 года, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания (столовые, кафе, трактир и т.п.), где осуществляется продажа спиртных, с целью их распития; запрета пребываниям вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрета выезда за пределы территории района, где проживает или пребывает поднадзорное лицо. С решением суда он был ознакомлен, не обжаловал. 08.06.2022 г. его поставили на учет в ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району. При этом были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, касающихся нарушения административного надзора и совершения административных правонарушений по главе 20, 6 КоАП РФ. В предупреждении он расписался. Кроме того, было вынесено предупреждение об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, и за уклонение от административного надзора. С данным предупреждением он ознакомился и расписался. Со дня установления в отношении него административного надзора он был неоднократно привлечен к административной ответственности, за что в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения. По решению Якшур-Бодьинского районного суда УР от 01.12.2022 года были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребываниям вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания, в период с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня. При этом 19.12.2022 года ему вновь были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом. Кроме того, было вынесено предупреждение об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, и за уклонение от административного надзора. С данным предупреждением он ознакомился и расписался. По решению Якшур-Бодьинского районного суда УР от 13.01.2023 года в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При этом 06.03.2023 года ему вновь были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, было вынесено предупреждение об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, и за уклонение от административного надзора. С данным предупреждением он ознакомился и расписался. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он должен прибывать в орган внутренних дел на регистрацию 4 раза, а именно в 1, 2, 3, 4 понедельник каждого месяца. С данным графиком ознакомился под роспись. 09.03.2023 в утреннее время около 10 часов он с моей сожительницей БКВ. собрались и поехали в г. Ижевск на автобусе для того, чтобы погулять и отдохнуть. О том, что они поехали в г. Ижевск не сказали никому, даже маме, так как не посчитали нужным. Обратно возвращаться в п. Солнечный они не стали, так как он «запил». Ночевать и проживать периодически приходил к своей сожительнице Ксении по адресу: 

<

адрес>. Проживает по данному адресу вместе с бабушкой МММ., а также сестрой и братом. С собой телефона у него не было, так как в начале марта 2023 года сдал его на ремонт. В основном гулял и пил в попавшихся компаниях, знакомился и вместе отдыхали. В основном угощали или давали в долг, так как он не работал. Пару раз в марте 2023 года, точных дат он не помнит, когда его никто не видел, он приезжал в дневное время к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы помыться и переодеться. В основном ночевал в подъездах многоэтажных домов. В наркологию г. Ижевска он не ложился для прохождения лечения в связи с тем, что постоянно пил. С 09.03.2023 по 23.03.2022 он находился в г. Ижевске гулял и злоупотреблял спиртными напитками, при этом он понимал, что в это время его могут проверить сотрудники полиции по месту жительства, а также, что он пропускает отметки в отделе полиции, но он хотел свободной жизни. У него была возможность сообщить сотрудникам полиции Якшур- Бодьинского района о своем местонахождении, но делать этого он не хотел, потому что ему надоело отмечаться в отделе полиции, надоели ночные проверки, хотелось жить спокойной и свободной жизнью, а также знал, что скоро закончится административный надзор. Также он мог сообщить о своем местонахождении в любом отделе полиции г. Ижевска, но делать этого не хотел. Никаких заявлений в ОМВД России «Якшур- Бодьинский» о смене места жительства он не писал. 23.03.2023 около 09 час. 30 мин он вышел из 

<

адрес> и направился в магазин за хлебом. После того, как он дошел до ул. Петрова, к нему подошли мужчины в гражданской одежде и представились оперативниками ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску, попросили с ними проехать. Он сразу понял, что его задерживают за мелкие хищения. В отделе полиции он узнал, что на него подали в розыск по административному надзору ОМВД России «Якшур-Бодьинский». Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 77-79). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил полностью.

Также в судебном заседании оглашен и исследован протокол явки с повинной (т.1 л.д. 72). 

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при указанных обстоятельствах помимо его показаний подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель САН. в судебном заседании показала, что состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России «Якшур-Бодьинский». Решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 23 мая 2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 24.03.2023 года, установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. до 06 час. следующего дня; запрет на посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрет выезда за пределы района проживания поднадзорного лица по месту постановки на учет. 08 июня 2022 года ФИО1 поставлен на учет, заведено дело административного надзора. В связи с тем, что в период нахождения под административным надзором ФИО1 допускал нарушение установленных ограничений, ему были установлены дополнительные ограничения. При постановке на учет и после установления дополнительных ограничений ФИО1 был неоднократно предупрежден об административной и уголовной ответственности. 10 марта 2023 года она выехала по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и его мать сообщила, что ФИО1 не живет дома с 09.03.2023 года. После это участковый еще несколько раз заезжал по месту жительства ФИО1, однако его не застал. 16.03.2023 года заведено дело с целью установления местонахождения ФИО1 23.03.2023 года из ОП №4 г. Ижевска сообщили о задержании ФИО1 

Из показаний свидетеля КВМ., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что по соседству в 

<

адрес> проживает ее сын - ФИО1 совместно с сожительницей БКВ и ребенком. Ей известно, что в отношении Михаила установлен административный надзор с административными ограничениями в виде явки в отдел полиции несколько раз в месяц, а также необходимостью находится дома с 22 час. до 06 час. утра. 09.03.2023 утром она ушла на работу, отвела внука в садик. Около 15 час. 00 мин. они вернулись домой, К. и Михаила дома не было. После чего, она стала звонить им, но никто не отвечал. О своих намерениях Михаил не сообщал. О том, куда Михаил делся, ей известно не было. 23.03.2023 от сотрудников полиции она узнала, что Михаил задержан в г. Ижевске. Где Михаил жил и чем занимался, ей не известно. Она неоднократно предпринимала попытки с ним связаться, но безуспешно. Ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений (т.1 л.д. 64).

Из показаний свидетеля БКВ., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что она проживает с сожителем ФИО1 и совместным ребенком. Ей известно, что в отношении Михаила установлен административный надзор, состоит на учете в ОМВД России «Якшур-Бодьинский». Знает, что ему установлены административные ограничения такие как, явка в отдел полиции несколько раз в месяц, а также нахождение дома с 22 час. до 06 час. 09.03.2023 они уехали в город Ижевск, возвращаться домой не стали, так как не захотели и Михаил был пьян. В последующем, Михаил не захотел возвращаться домой, так как ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции и подумал, что 24.03.2023 у него закончится надзор, его искать не будут. Высказывал недовольство по поводу ночных проверок. В период с 09.03.2023 по 23.03.2023 Михаил употреблял спиртные напитки, гулял. Во время нахождения в г. Ижевске, она проживала у бабушки по адресу: 

<

адрес>, Михаил периодически приходил к ней и к бабушке на несколько часов, а затем снова куда-то уходил (т.1 л.д. 66-67).

Из показаний свидетеля МММ., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что у нее есть внучка Б.К., которая проживает в 

<

адрес> совместно с ФИО1. Миша спокойный, общительный, знает его давно. Чем Миша занимается, ей не известно. С его слов она знает, что он ходит на отметки в отдел полиции Якшур-Бодьинского района. В гостях Миша и К. были 08.03.2022 и 22.03.2023. С 09.03.2023 по 22.03.2023, когда ее не было дома, они появлялись периодически, приходили в квартиру, поесть, помыться. Связь поддерживала с К.. Иногда К. оставалась на квартире, а Мишу не видела. Ранним утром Мишу задержали сотрудники полиции, по какому факту, ей не известно (т.1 л.д. 69).

Из показаний свидетеля МАА., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что у него есть знакомый с детства – ФИО1, который состоит под административном надзором в отделе полиции «Якшур-Бодьинский». Михаил должен ходить несколько раз в месяц на отметки. Последний раз видел его 06.03.2023 года в автобусе, который шел до с. Якшур-Бодья. По характеру Михаил скрытный, малообщительный, конфликтных ситуаций не создает, ведет скрытный образ жизни (т.1 л.д. 96).

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, также подтверждается исследованными в суде материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.03.2023 года (т.1 л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023, в ходе которого осмотрено жилое помещение 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что признаки проживания ФИО1 отсутствуют (т.1 л.д. 4-6);

протоколом выемки от 27.03.2023 у свидетеля САМ. контрольно - наблюдательного дела № 25 по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1 (т.1 л.д. 13);

протоколом осмотра предмета от 27.03.2023 - контрольно - наблюдательного дела № 25 в отношении поднадзорного лица ФИО1 (т.1 л.д. 14-15);

копией задания по розыску поднадзорного лица в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 22);

- копией рапорта от 11.03.2023 об отсутствии ФИО1 в ночное время по месту жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д. 27);

копией рапорта от 12.03.2023, об отсутствии ФИО1 в ночное время по месту жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д. 28);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.03.2023, где ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д. 29);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.03.2023, где ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д. 30);

копией рапорта от 21.03.2023 о том, что ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес>, не явился 20.03.2023 в течение дня в ОМВД для регистрации (т.1 л.д. 31);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.03.2023, где ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д. 32);

копией заключения о заведении дела административного надзора от 08.06.2022 в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 42);

- решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 23 мая 2022 года в отношении ФИО1 об установлении административного надзора (т.1 л.д. 110-111);

решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 01 декабря 2022 года отношении ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений (т.1 л.д. 112-113);

решением Якшур-Бодьинского районного суда УР от 13 января 2023 года в отношении ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений (т.1 л.д. 114-115).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, суд считает виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении установленной.

Все доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вина ФИО1 наряду с его показаниями, подтверждается показаниями свидетелей САМ., КВМ., БКВ,, МММ., письменными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, исследованных в судебном заседании, у суда не имеется. Не сообщил таких сведений и подсудимый. Показания указанных лиц последовательны и непротиворечивы. 

Признавая показания указанных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и судебного заседания, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с показаниями других свидетелей, материалами дела. Причины для оговора подсудимого не установлены. 

Суд считает достоверно установленным, что ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, нарушил административные ограничения, установленное ему судом, а именно, 09 марта 2023 года в период с 07 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив ОМВД России «Якшур-Бодьинский» в течение трех дней о перемене места жительства или пребывания, и до 23 марта 2023 года по избранному адресу места жительства не проживал. 

Исходя из изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также его личность.

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит, у врача-психиатра состоит на консультативном наблюдении с 2003 года. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/1389 от 05.04.2023 ФИО1 в период времени, инкриминируемого ему преступления, и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает органическое непсихотическое расстройство, отягощенное синдромом зависимости от алкоголя. ФИО1 мог в период инкриминируемого ему преступления и может в настоящее время осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 в настоящее время в применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 149-151).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние психического здоровья. 

При этом суд не считает возможным учесть явку с повинной (т.1 л.д.72), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления в качестве смягчающих обстоятельств по делу, поскольку добровольно с сообщениями о совершенном им преступлении в правоохранительные органы ФИО1 не обращался, уголовное дело было возбуждено непосредственно в отношении него, в условиях объективной действительности. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ суд не признает рецидив преступлений, поскольку имеющаяся на момент совершения преступления судимость явилась основанием для назначения подсудимому административного надзора. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, имущественного и семейного положения подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы. 

С учетом изложенного суд считает, что наказание подсудимому может быть назначено только в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку иное наказание не будет служить достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

ФИО1 судим приговором Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 22.11.2022 года по ч.1 ст. 161 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, судимость не снята и не погашена, совершил в период испытательного срока преступление небольшой тяжести, совершал административные правонарушения, допускал неисполнение обязанностей, возложенных судом.

Согласно требованиям ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом обстоятельств, характера и тяжести преступлений, данных о личности ФИО1, который выводов из предыдущих судимостей для себя не сделал, на путь исправления не встал, доверие, оказанное судом, не оправдал, его исправление возможно только в реальной изоляции от общества, и, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить условное осуждение, назначенное ему приговором Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 22.11.2022 года, при назначении наказания применяет правила ст. 70 УК РФ.

С учетом того, что наказание по приговору Якшур-Бодьинского районного суда УР от 27.04.2023 подсудимым не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО1 по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 22 ноября 2022 года - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от 22 ноября 2022 года и по совокупности приговоров определить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вышеуказанного наказания с наказанием, назначенным по приговору Якшур-Бодьинского районного суда УР от 27 апреля 2023 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей с 30 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания отбытое им наказание в период с 24 марта 2023 года до 29 мая 2023 года (по приговору Якшур-Бодьинского районного суда УР от 27.04.2023 года). 

Вещественные доказательства по делу – контрольно-наблюдательное дело №25 и дело административного надзора №11/22 в отношении ФИО1 – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики. 

Председательствующий судья Н.В. Уткина